
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  31Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

121380/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Divisão de 
Imunização, a contar de 29/09/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1005555
PORTARIA COLETIVA Nº 1311 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5585023/3 FRANK ROBERT SILVA DE QUEIROZ AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/10/2023 a 02/10/2023 
– 03/10/2023 a 

05/10/2023
E-2023/2282494

57207899 /1 INGRID SILVA DO NASCIMENTO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 27/10/2023 a 02/11/2023 E-2023/2283977

54191738/1 JARINA DO SOCORRO DA SILVA 
GOMES ARAUJO DE SOUZA

ASSISTENTE 
SOCIAL 01/10/2023 a 07/10/2023 E-2023/2263340

54191738/2 JARINA DO SOCORRO DA SILVA 
GOMES ARAUJO DE SOUZA

ASSISTENTE 
SOCIAL 01/10/2023 a 07/10/2023 E-2023/2263340

54182096/2 MARILIA BARBOSA SANTOS MÉDICO
05/09/2023 a 05/09/2023 

– 13/09/2023 a 
15/09/2023

E-2023/2272200

5613957/2 SONIA MARIA ALHO DE SOUSA ENFERMEIRO 24/10/2023 a 26/10/2023 E-2023/2283425

57190888/1 MONIK HELEN BAHIA DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 18/10/2023 a 01/11/2023 E-2023/2284050 

57206955/1 ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

17/07/2023 a 21/07/2023 
– 26/07/2023 a 

26/07/2023 – 27/07/2023 
a 27/07/2023

E-2023/2285191

57209553/1 ANA LIDIA SIQUEIRA FERNANDES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 27/07/2023 a 27/07/2023 E-2023/2285801

5296528/3 ANGELICA DE CARITAS FONSECA 
SANTOS ENFERMEIRO 19/07/2023 a 25/07/2023 E-2023/2285821

57173269/1 VALDIRENE DO SOCORRO SIQUEIRA 
PAIXAO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 24/10/2023 a 02/11/2023 E-2023/2285858

57209517/1 CLERIA DE JESUS RAMOS TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

11/07/2023 a 11/07/2023 
– 18/07/2023 a 

18/07/2023
E-2023/2285992

5722152/6 CARMEN LUCIA DE ARAUJO PAES ENFERMEIRO 10/07/2023 a 12/07/2023 E-2023/2286016

5913473/1 CLARA HELENA SILVA GUIMARAES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 21/07/2023 a 21/07/2023 E-2023/2286087

54191352/1 DORIVALDO FERNANDO GOMES 
BATISTA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 24/10/2023 a 02/11/2023 E-2023/2286245

55589001/2 CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

24/10/2023 a 25/10/2023 
– 26/10/2023 a 

27/10/2023 – 30/10/2023 
a 30/10/2023

E-2023/2286503

5161282/2 MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA ASSISTENTE 
SOCIAL 30/09/2023 a 04/10/2023 E-2023/2259188

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
PORTARIA COLETIVA Nº 1312 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57205199/1 CAMILE DE SOUZA MOURA BIOMÉDICO 02/10/2023 até 
11/10/2023 E-2023/2283361

54194595/1 MARCIA CRISTINA CARDOSO DA 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

16/10/2023 até 
19/10/2023 E-2023/2280914

57192585/1 ARLENE LUCIA CARLOTINO SANTOS 
GONCALVES NUTRICIONISTA 26/10/2023 até 

04/10/2023 E-2023/2285087

54192334/1 ELLEN CRISTINA SILVA GARCIA DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

18/10/2023 até 
25/10/2023 E-2023/2286277

57195344/2 ANA ROSA PEIXOTO MENDONCA AGENTE DE 
PORTARIA

27/10/2023 até 
11/11/2023 E-2023/2289308

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1005034

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 195 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58 inciso III e art. 67 
da Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 07 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Sétima do CONTRATO Nº 046/2021 nos autos do 
Processo n° 2022/1297685.
R E S O L V E: Revogar a designação de fiscal/suplente do contrato 
046/2021, a servidora GECLEYANE PINHEIRO DO NASCIMENTO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5900760/1, nomeada na PORTARIA Nº 274 de 
11/10/2022 publicada no DOE Nº 35.149 de 13/10/2022.
Designar em substituição, o servidor CARLOS ALBERTO MACIEL DA SILVA, 
Agente de Saúde Pública, matrícula nº 0504299, lotado na Divisão de 
Endemias/9ºCRS, como suplente de fiscalização do Contrato, juntamente 
com a Fiscal/Titular , ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA, matrícula 
nº 5901412/1, lotado no DSG/SESPA, designada na PORTARIA Nº 
288 de 28/10/2021, publicada no DOE nº 35.058 de 29/10/2021, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da DIVISÃO DE 
ENDEMIAS/9ºCRS/ITAITUBA/SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SAGA/SESPA – EDNEY MENDES 
PEREIRA.

Protocolo: 1005130
PORTARIA Nº 196 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, 
e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual 
nº 2.724, de 31/10/2022, mediante a Cláusula Sétima do CONTRATO 
Nº 022/2022(BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA) nos autos do Processo n° 
2022/1249410.
R E S O L V E: Revogar a designação de fiscal/suplente do contrato 
046/2021, a servidora GECLEYANE PINHEIRO DO NASCIMENTO, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5900760/1, nomeada na PORTARIA Nº 274 de 
11/10/2022 publicada no DOE Nº 35.149 de 13/10/2022.
Designar em substituição, o servidor CARLOS ALBERTO MACIEL DA SILVA, 
Agente de Saúde Pública, matrícula nº 0504299, lotado na Divisão de 
Endemias/9ºCRS, como suplente de fiscalização do Contrato, juntamente 
com a Fiscal/Titular, ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA, matrícula 
nº 5901412/1, lotada no DSG/SESPA, designada na PORTARIA Nº 
062 de 25/03/2022, publicada no DOE nº 34.909 de 28/03/2022, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da DIVISÃO DE 
ENDEMIAS/9ºCRS/SANTARÉM/SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA.

Protocolo: 1005142

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 026/SESPA/2023
PUBLICADO NO D.O.E. nº 35.570 de 10/10/2023, Protocolo: 995302.
ONDE SE LÊ:
OBJETO: pagamento de 02 (duas) inscrições para participação dos Procu-
radores do Estado no “49º Congresso Nacional dos Procuradores dos Esta-
dos e do Distrito Federal” que ocorrerá no período de 06 a 09/11/2023,no 
formato presencial na cidade de Florianópolis/SC.
VALOR: R$ 3.400,00 (três mil, quatrocentos reais).


